
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

(Минобр РТ)

ПРИКАЗ

от « 19 » апреля 2023 г. № -д 
г. Кызыл

Об организации и проведении основного периода государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

образования в 2023 году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 
года № 189/1513, приказами Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16 ноября 
2022 года №990/1144 «Об утверждении единого расписания и 
продолжительности проведения основного государственного экзамена по 
каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и 
воспитания при его проведении в 2023 году», от 16 ноября 2022 года №991/1145 
«Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения 
государственного выпускного экзамена по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования по каждому учебному 
предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его 
проведении в 2023 году», приказами Министерства образования Республики 
Тыва от «Об установлении форм и сроков проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования для обучающихся, изучавших родной (тувинский) язык и 
родную (тувинскую) литературу в 2023 году», от 6 апреля 2023 года №383-д «О 
внесении изменений в приказ Министерства образования Республики Тыва от 23 
марта 2023 года №333-д», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести государственную итоговую аттестацию по программам 
основного общего образования в основной период с 24 мая по 1 июля 2023 году 
согласно единому расписанию (далее-ГИА) (приложение № 1) для следующих 
лиц:

-  обучающихся, не имеющих академической задолженности, в том числе за 
итоговое собеседование по русскому языку, и в полном объеме выполнившие



учебный план или индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки 
по всем учебным предметам учебного плана за IX класс не ниже 
удовлетворительных);

-  повторно допущенных к ГИА в текущем учебном году по 
соответствующим учебным предметам.

2. Утвердить прилагаемые:
-  технологию проведения экзаменов основной государственный экзамен 

(далее-ОГЭ) в пункты проведения экзаменов (далее - ППЭ) основного периода 
2023 года согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

-  инструкцию для педагогов, сопровождающих обучающихся в ППЭ для 
прохождения ОГЭ и ГВЭ согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

3. ГБУ «Институт оценки качества образования Республики Тыва» 
(Донгак В.В.) (далее - ГБУ «ИОКО РТ»):

-  провести мероприятия по вопросам подготовки и проведения ОГЭ и ГВЭ 
с членами государственной экзаменационной комиссии Республики Тыва (далее

ГЭК), работниками ППЭ (руководитель, технический специалист, 
организаторы в/вне аудитории);

-  организовать проведение основного периода ОГЭ и ГВЭ в ППЭ в 
соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 7 июня 2018 г. № 189/1513, 
приказами Министерства образования Республики Тыва от 20 марта 2023 года 
№ 304-д «Об утверждении положения по организации и проведению ГИА по 
образовательным программам основного общего образования в 2023 году на 
территории Республики Тыва», от 20 марта 2023 года № 305-д «Об утверждении 
положения по организации и проведению государственной итоговой аттестации 
по программам основного общего и среднего общего образования в форме 
основного государственного экзамена и единого государственного экзамена для 
лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов в 
2023 году».

-  осуществлять контроль над проведением основного периода ОГЭ;
-  обеспечить работу конфликтной комиссии Республики Тыва на базе ГБУ 

«ИОКО РТ»;
-  организовать сопровождение работы ситуационного центра Республики 

Тыва на базе ФГБОУ ВО «Тувинский государственный университет»;
-  провести обработку экзаменационных материалов согласно графику 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки Российской 
Федерации;

-  обеспечить информационную безопасность при проведении ОГЭ.
4. ГАОУ ДПО «Тувинский институт развития образования и повышения 

квалификации» (Уважа Ж.Б.) обеспечить:
-  работу региональной предметной комиссии на базе ГБУ «ИОКО РТ» в 

период проведения государственной итоговой аттестации;
-  ознакомление всех членов предметных комиссий с видеозаписями 

вебинаров по согласованию подходов к оцениванию развернутых ответов



участников основного государственного экзамена в 2023 году не позднее чем за 
2-3 дня до проведения экзамена по соответствующему учебному предмету;

-  контроль над работой региональных предметных комиссий по проверке 
экзаменационных материалов.

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов осуществляющих управление в 
сфере образования:

-  организовать подготовку ППЭ согласно приказу Министерства 
образования Республики Тыва от 20 марта 2023 года № 304-д «Об утверждении 
положения по организации и проведению ГИА по образовательным программам 
основного общего образования в 2023 году на территории Республики Тыва»;

-  взять на контроль материально-техническую готовность ППЭ;
-  взять на контроль подготовку кадров ППЭ;
-  обеспечить безопасную перевозку участников ОГЭ, членов ГЭК РТ в 

ППЭ и обратно.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель 
министра О.Н. Соян

Исп. Монгуш Ч.А., тел., 5-05-90



Приложение № 1 
к приказу Минобр РТ 

от «(9  » смяи.е 2023г.
№  Ч69/1 -Д

Единое расписание проведения
основного государственного экзамена основного периода 2023 года

Дата огэ гвэ
24 мая (ср) история, физика, биология история, физика, биология

30 мая (вт) обществознание, информатика и ИКТ, 
география, химия

обществознание, информатика 
и ИКТ, география, химия

2 июня (пт) иностранные языки(английский, 
французский, немецкий, испанский)

иностранные 
языки(английский, 
французский, немецкий, 
испанский)

3 июня (сб) иностранные языки(английский, 
французский, немецкий, испанский)

иностранные 
языки(английский, 
французский, немецкий, 
испанский)

6 июня (вт) русский язык русский язык
9 июня (пт) математика математика

14 июня (ср) литература, физика, информатика и 
ИКТ, география

литература, физика, 
информатика и ИКТ, география

17 июня (сб) обществознание, биология, химия обществознание, биология, 
химия

26 июня (пн) резерв: русский язы к резерв: русский язы к

27 июня (вт) резерв: по всем учебны м  предмет ам  
(кроме русского  язы ка  и м ат ем ат ики)

резерв: по всем учебны м  
предмет ам (кроме русского  
язы ка и мат емат ики)

28 июня (ср) мат емат ика м ат ем ат ика

29 июня (чт) резерв: по всем учебны м  предмет ам  
(кроме русского  язы ка  и м ат ем ат ики)

резерв: по всем учебны м  
предмет ам (кроме русского  
язы ка  и мат ем ат ики)

30 июня (пт) резерв: по всем учебны м  предмет ам
резерв: по всем учебны м  
предмет ам

1 июля (сб) резерв: по всем учебны м  предмет ам
резерв: по всем учебны м  
предмет ам



Приложение № 2 
к приказу Минобр РТ 

от « •/_?» 2023 г.

Технология проведения экзаменов
основного государственного экзамена в ППЭ на основной период 2023 года

№
п/п

Код
ППЭ

Наименование ППЭ Технология 
проведения 

экзаменов ОГЭ 
в ППЭ

1 . 0010 МБОУ СОШ № 1 им. М.А. Бухтуева г. Кызыла

По технологии 
печати полного 

комплекта 
экзаменационных 

материалов в 
аудиториях ППЭ с 

применением 
технологии доставки 
ЭМ по защищенной 

сети

2. 0020 МБОУ СОШ № 2 им. А.А. Алдын-оола г. Кызыла
3. 0030 МБОУ СОШ № 3 им. Т.Б. Кечил-оола г. Кызыла
4. 0040 МБОУ Гимназия № 5 г. Кызыла
5. 0050 МБОУ Г имназия № 9 г. Кызыла
6. 0070 ГБОУ Республиканская школа-интернат «Тувинский 

кадетский корпус»
7. 0080 МАОУ «Лицей № 15 им. Н.Н. Макаренко» г. Кызыла
8. 0090 МБОУ СОШ № 4 г. Кызыла
9. 0095 МБОУ КЦО «Аныяк» г. Кызыла
10. 0100 МБОУ СОШ № 3 г. Ак-Довурака
11. ОНО МБОУ СОШ № 1 г. Чадана
12. 0150 МБОУ Туранская СОШ № 1
13. 0170 МБОУ СОШ № 2 г. Шагонара
14. 0180 МБОУ СОШ № 2 им. Т.Б. Куулар пгт. Каа-Хем
15. 0200 МБОУ СОШ №2 с. Кызыл-Мажалык
16. 0210 МБОУ Самагалтайская СОШ № 2 МР
17. 0220 МБОУ СОШ с. Бай-Хаак
18. 0230 МБОУ СОШ № 1 с. Сарыг-Сеп
19. 0240 МБОУ Хандагайтинская СОШ
20. 0250 МБОУ Суг-Аксынская СОШ
21. 0260 МБОУ Тээлинская СОШ им. В.Б. Кара-Сала
22. 0270 МБОУ СОШ им. Ш.Ч. Сат с. Чаа-Холь
23. 0280 МБОУ Хову-Аксынская СОШ
24. 0290 МБОУ Эрзинская средняя школа им. С.Чакар
25. 0300 МБОУ СОШ № 1с. Мугур-Аксы
26. 0310 МБОУ СОШ с. Кунгуртуг
27. 0320 МБОУ СОШ с. Тоора-Хем имени Л.Б. Чадамба



Приложение № 3 
к приказу Минобр РТ

от « уУ » ез/щ ^ & 2023 г.
№  -д

ИНСТРУКЦИЯ
для педагогов, сопровождающих обучающихся в пункт проведения экзаменов для 

прохождения основного государственного экзамена и государственного выпускного
экзамена

Общие положения
1.1 Уполномоченные представители от общеобразовательных организаций (далее - 

сопровождающие) руководствуются в своей деятельности требованиями документов, 
определяющих процедуру подготовки и проведения основного государственного экзамена 
и государственного выпускного экзамена.

1.2 Сопровождающие должны быть ознакомлены с распорядительными 
документами Министерства образования Республики Тыва, Муниципальных органов 
управлением образования и общеобразовательных организаций по проведению и 
организации основного государственного экзамена и государственного выпускного 
экзамена, о сроках, времени проведения экзаменов, пунктах проведения экзаменов (далее 
-  ППЭ), схемах доставки в ППЭ не позднее, чем за неделю до начала экзаменационного 
периода.

1.3 Сопровождающие несут ответственность за сопровождение обучающихся в 
ППЭ и обратно. Сопровождающие несут ответственность за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей.

1.4 Списки сопровождающих утверждает приказом руководитель 
общеобразовательной организации.

1.5 Сопровождающими могут быть педагоги (классный руководитель) 
общеобразовательного учреждения, в котором обучаются выпускники. Для 
сопровождения не назначается учителя-предметники, по которому проводится экзамен.

1.6 Ответственность за обеспечение транспортными средствами доставки в дни 
проведения экзаменов, доставку детей к месту проведения экзамена и обратно несёт 
образовательная организация, в котором обучаются выпускники.

1.7 Сопровождающие должны пройти обучение и инструктаж по нормативным 
правовым актам федерального и регионального уровней, инструктивным материалам по 
процедуре и технологии проведения экзаменов.

1.8 Организацию инструктажа для сопровождающих осуществляет руководитель 
общеобразовательной организации. Факт проведения инструктажа фиксируется личными 
подписями сопровождающих.

1.9 Лица, не прошедшие обучение и инструктаж не могут быть допущены к 
сопровождению обучающихся в ППЭ.

1.10В случае отсутствия назначенного сопровождающего в день проведения 
экзамена должна быть предусмотрена замена. Факт замены фиксируется в приказе по 
образовательному учреждению, чьи обучающиеся сдают экзамен в данном ППЭ. Копия 
приказа передается руководителю ППЭ.

2. Мероприятия в день проведения экзамена
2.1. Сопровождающий в день проведения экзамена в ППЭ должен иметь при себе 

следующие документы:



- документ, удостоверяющий личность (паспорт);
- приказ о назначении в качестве сопровождающего;
- список отсутствующих выпускников с указанием причины, подписанный 

руководителем образовательной организации и заверенный печатью;
- список номеров телефонов выпускников и их родителей;
- конверты для хранения мобильных телефонов выпускников
2.2 Сопровождающие в день проведения экзамена организуют обучающихся в 

общеобразовательном учреждении, для сопровождения в ППЭ в назначенное в 
уведомлении время.

2.3 Сопровождающие проверяют у обучающихся наличие необходимых 
документов и предметов (паспорт, уведомление, гелевые ручки с черными чернилами, 
дополнительные устройства и материалы, которые можно использовать по отдельным 
предметам), для прохождения в ППЭ, устанавливают причины, по которым обучающиеся 
не явились на экзамен.

2.4 Сопровождающие проводят инструктаж обучающихся по технике безопасности 
в пути следования в ППЭ с записью в соответствующий журнал.

2.5 Сопровождающий предупреждает участников ОГЭ и ГВЭ о запрете на наличие 
и (или) использование средств связи и электронно-вычислительной техники. Предлагает 
выпускникам сдать средства связи (мобильные телефоны), складывает их в определенные 
конверты с указанием Ф.И.О. выпускника и несет полную ответственность за сохранность 
мобильных телефонов до выхода выпускника из пункта ППЭ.

2.6 Не позднее 9.15 сопровождающие, вместе с обучающимися, являются в ППЭ 
(или встречают их у входа ППЭ), располагаются в специальных помещениях или у входа в 
ППЭ (в зависимости от погодных условий).

2.7 Если у обучающегося отсутствует паспорт, идентификация личности 
осуществляется сопровождающим.

2.8 Сопровождающие сообщают информацию руководителю ППЭ об 
обучающихся, не явившихся на ОГЭ и ГВЭ с указанием причин и передают список 
отсутствующих выпускников, подписанный руководителем образовательной 
организацииООО руководителю ППЭ.

2.9 С 9.15 и до окончания экзамена сопровождающие находятся в специально 
отведенной для них аудитории (на I этаже).

2.10 Обязанностью сопровождающих является содействие оперативному решению 
проблем, которые могут возникнуть с их обучающимися.

2.11 Сопровождающим запрещается присутствовать во время экзамена в 
аудиториях, в которых находятся участники экзамена. Запрещается вмешиваться в 
процедуру проведения экзамена, иметь при себе средства связи.

2.12 Сопровождающие находятся в ППЭ до тех пор, пока последний, из 
доставленных обучающихся, закончит выполнение экзаменационной работы.

3. Действия сопровождающего в ППЭ по окончании экзамена:
3.1. Отметить в списке уход выпускников после окончания экзамена.
4. Во время экзамена запрещается:
4.1. Всем находящимся лицам в ППЭ -  оказывать содействие участникам ОГЭ и 

ГВЭ, в том числе передавать им средства связи, электронно-вычислительную технику, 
фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные 
средства хранения и передачи информации.



4.2. Лица, допустившие нарушение указанных требований или иное нарушение 
порядка проведения экзамена, удаляются из ППЭ. Члены ГЭК составляют акт об удалении 
лица, нарушившего порядок экзамена в ППЭ.

4.3. Если участник нарушил порядок проведения ОГЭ и ГВЭ, члены ГЭК 
составляют акт об удалении с экзамена участника ОГЭ и ГВЭ, нарушившего 
установленный порядок проведения ОГЭ и ГВЭ в ППЭ.


